Note : Les valeurs négatives correspondent à des gains environnementaux (réduction des impacts). En
revanche, les valeurs positives correspondent à des impacts environnementaux supplémentaires.

Potentiels d’extension de la consommation collaborative pour réduire les impacts environnementaux   |   PAGE 22

Tableau 7 - Évaluations macroéconomiques comparatives des 13 initiatives à l’échelle macroscopique

Secteur
d’activité

Initiative

Gains environnementaux permis
par :

Éléments majeurs d’analyse
Niveau de
confiance Scénario

2030-sc0
Scénario
2030-sc1

Scénario
2030-sc2

Mobilité

Partage simultané de
mobilité longue distance

-5 à -15 % + 2 % -2 %

L’amélioration du parc automobile et la plus forte utilisation des modes de transports en commun ont des effets
positifs potentiels supérieurs à celui du développement plus ou moins important des pratiques collaboratives, en
pourcentage, et l’impact des 2 scénarios semblent proches. Néanmoins comme la base globale d’impact est
importante, l’effet « dans l’absolu » des 2 scénarios représente un impact important et différent en valeur absolue

Bon

Partage simultané de
mobilité courte distance

- 10 % - 15 % + 4 %
Le scénario 1 permet de réduire l’impact environnemental de façon importante grâce à un meilleur taux de
pénétration de la pratique collaborative et un fort taux d’occupation

Bon

Usage partagé séquentiel
de véhicules entre
particuliers

-5 à -15 % 0 -1 %
Peu de différences entre les 2 scénarios, l’autopartage longue distance étant une pratique à faible potentiel de
développement à horizon 2030. Le niveau de confiance associé aux résultats est moyen

Moyen

Logement

Mise à disposition de
logement sur une courte
période en France

-10 à 60 % +1 % 0 à 4 %
Peu de différences entre les 2 scénarios et pas d’impact, mais la fiabilité des données sources est faible et les
indicateurs sont « divergents ». Une analyse plus approfondie serait nécessaire afin d’améliorer le niveau de confiance
sur les résultats relatifs à cette initiative. L’allongement des durées de séjour est un effet rebond significatif

Faible

Mise à disposition de
logement sur une courte
période à l’étranger

+40 à 60 % 0 à 2 % 0 à 2 %
Pas de différence entre les 2 scénarios et pas d’impact, mais la fiabilité des données sources est faible et les
indicateurs sont « divergents ». Une analyse plus approfondie serait nécessaire afin d’améliorer le niveau de confiance